
                                               

 

ЗАКОНИТОСТ НА ПРИТВОРОТ И ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРОЦЕСНИ ГАРАНЦИИ ЗА ПРИТВОРЕНИ 

ЛИЦА 

6 декември 2021 

Академија за судии и јавни обвинители, ламела 1 

      Програма 

 

10:00-10:20  Кратко отворање и презентација на целите на овој вебинар  

г-ѓа Наташа Габер Дамјановска, Директор на Академијата за судии и јавни обвинители во Северна 

Македонија  

г-ѓа Лејла Дервишагиќ, Раководителка на оперативно работење, Програмска канцеларија на Советот 

на Европа во Скопје  

10:20 - 11:00  Преглед на лишувањето од слобода во рамките на опсегот од членот 5 од Европската 

конвенција за човекови права  

сесија за прашања и одговори 

Говорник/Модератор: г-ѓа Елена Јовановска Брезоска, Раководител на Одделението за Југоисточна 

Европа; Сектор за имплементација на човековите права, правда и стандарди за правна соработка; 

Совет на Европа 

11:00-11:15 Пауза 

11:15- 12:15 Релевантни и доволни причини за притвор во практиката на Европскиот суд за човекови 

права (со фокус на предметите против Северна Македонија) 

Точки за дискусија 

 

 Барањето за “разумно сомневање дека е сторено кривично дело” од член 5 став 1 (c) од ЕКЧП 

 Образложени основи за определување на притвор од страна на обвинителите и судиите за да 

се избегне арбитрерноста и продолжуваниот и долг притвор (опасност од бегство;  

попречување на кривичната постапка; ризик од повторување на кривичното дело; закана за 

јавниот ред) 

Студија на случај и сесија за прашања и одговори 

Говорник/Модератор: г-дин Симеон Петровски, Виш правен советник; Регистар, Европски суд за 

човекови права  

12:15 -13:30 Пауза за ручек 

13:30- 14:30 Права на приведените лица при прегледување на законитоста на притворот  

Точки за дискусија 



 Прегледување од страна на Судот (усна расправа) на законитоста на притворот и должина 

на постапката 

 Присуство на обвинетиот на рочиштето и помош од адвокат  

 Пристап до досието на обвинетиот 

 Еднаквост на оружјата; 

 Право на компензација за незаконито лишување од слобода 

Студија на случај и сесија за прашања и одговори 

Говорник/Модератор: г-дин Христијан Коневски, Правен советник; Регистар, Европски суд за човекови 

права  

14:30-14:45 Пауза 

14:45- 15:15  Преглед на судската практика на Врховниот суд на Северна Македонија во врска со 

притворот – предизвици и перспектива  

Говорник: г-ѓа Мирјана Лазарова Трајковска, Судија на Врховен Суд на Северна Македонија 

15:15-15:35 Презентација на HELP курсевите (курсеви за притвор и алтернативи на притворот) 

Говорник: г-ѓа Ана Медарска Лазова; Заменик раководител на  Оддел за обуки во правосудство 

15:35-15:50 Пауза за кафе 

15:50- 16:30 Предизвици и нерешени прашања поврзани со извршувањето на пресудите на ЕСЧП 

досудени против Северна Македонија во врска со притворот  

Сесија за прашања и одговори вклучена 

Говорници: 

Г-ѓа Бојана Николин, Раководител на Одделение; Сектор за извршување на пресудите на Европскиот 

суд за човекови права  

Г-ѓа Даница Џонова; Владин Агент на Северна Македонија пред Европскиот суд за човекови права  

16:30- 16: 45 Како понатаму/предизвици/потреби/добри практики 

Крај на настанот 


